come differenza  tra la “Produzione lorda totale”, in cui vengono sommate tutte le voci di “entrata”,  e
i “Consumi”, in cui sono compresi anche gli interessi erogati a clientela e le commissioni passive.
La rendicontazione sociale fornisce una lettura integrativa del Bilancio di esercizio, che resta  la base
per valutare il corretto ed efficiente operato dell’azienda e consente di evidenziare la contestuale
formazione del Valore Aggiunto e la sua ripartizione tra i diversi stakeholder che partecipano
direttamente o indirettamente all’attività della Banca.
La metodologia seguita da Banca Marche è quella suggerita dall’ABI-IBS, descritta nelle note
metodologiche del Bilancio Sociale.

2.2  DATI SIGNIFICATIVI DI GESTIONE

Nelle pagine che seguono sono rappresentate le principali grandezze economico patrimoniali,
ottenute dalla riclassificazione delle informazioni tratte dalla contabilità della Banca e dal Bilancio
d’esercizio, sottoposto a verifica del Collegio sindacale ed assoggettato a revisione da parte di una
primaria società di revisione contabile.

29Bilancio Sociale 2010

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO (in migliaia di euro)

 2010 2009

 Valore Comp. % Valore Comp. %

Cassa e disponibilità   67.921  0,33   69.290  0,00

Crediti verso clientela   17.593.216  86,28   16.668.054  89,82

Crediti verso Banche   602.111  2,95   291.311  1,57

Totale crediti   18.195.327  89,23   16.959.365  91,39

Attività finanziarie   1.441.597  7,07   857.813  4,62

Partecipazioni   138.267  0,68   97.437  0,53

Immateriali e Materiali   238.864  1,17   238.331  1,28

Immobilizzazioni   377.131  1,85   335.768  1,81

Altre attività   309.708  1,52   334.500  1,80

TOTALE ATTIVO   20.391.685  100   18.556.735  100

Debiti verso la clientela   8.309.853  40,75   7.501.092  40,42

Passività finanziarie   7.445.990  36,51   7.997.981  43,10

Debiti verso banche   2.786.646  13,67   1.278.004  6,89

Totale debiti   18.542.489  90,93   16.777.076  90,41

Trattamento di fine rapporto (TFR)   60.553  0,30   63.425  0,34

Fondi per rischi ed oneri   68.954  0,34   72.884  0,39

Fondi a destinazione specifica   129.507  0,64   136.309  0,73

Altre passività   509.989  2,50   441.097  2,38

Capitale sociale   552.662  2,71   552.662  2,98

Sovrapprezzi di emissione   119.921  0,59   119.921  0,65

Riserve   483.803  2,37   430.468  2,32

Riserve da valutazione -8.558  -0,04   8.657  0,05

Azioni proprie -31.118  -0,15 -2.639  -0,01

Utile d'esercizio   92.988  0,46   93.184  0,50

Patrimonio netto   1.209.698  5,93   1.202.252  6,48

TOTALE PASSIVO   20.391.685  100   18.556.735  100

30

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO (in migliaia di euro)

 2010 2009

 Valore Comp. % Valore Comp. %

Cassa e disponibilità   67.921  0,33   69.290  0,00

Crediti verso clientela   17.593.216  86,28   16.668.054  89,82

Crediti verso Banche   602.111  2,95   291.311  1,57

Totale crediti   18.195.327  89,23   16.959.365  91,39

Attività finanziarie   1.441.597  7,07   857.813  4,62

Partecipazioni   138.267  0,68   97.437  0,53

Immateriali e Materiali   238.864  1,17   238.331  1,28

Immobilizzazioni   377.131  1,85   335.768  1,81

Altre attività   309.708  1,52   334.500  1,80

TOTALE ATTIVO   20.391.685  100   18.556.735  100

Debiti verso la clientela   8.309.853  40,75   7.501.092  40,42

Passività finanziarie   7.445.990  36,51   7.997.981  43,10

Debiti verso banche   2.786.646  13,67   1.278.004  6,89

Totale debiti   18.542.489  90,93   16.777.076  90,41

Trattamento di fine rapporto (TFR)   60.553  0,30   63.425  0,34

Fondi per rischi ed oneri   68.954  0,34   72.884  0,39

Fondi a destinazione specifica   129.507  0,64   136.309  0,73

Altre passività   509.989  2,50   441.097  2,38

Capitale sociale   552.662  2,71   552.662  2,98

Sovrapprezzi di emissione   119.921  0,59   119.921  0,65

Riserve   483.803  2,37   430.468  2,32

Riserve da valutazione -8.558  -0,04   8.657  0,05

Azioni proprie -31.118  -0,15 -2.639  -0,01

Utile d'esercizio   92.988  0,46   93.184  0,50

Patrimonio netto   1.209.698  5,93   1.202.252  6,48

TOTALE PASSIVO   20.391.685  100   18.556.735  100

31Bilancio Sociale 2010

2.3  INDICI GESTIONALI

In questa sezione sono illustrati alcuni indicatori di efficienza, patrimoniali e reddituali,  importanti
per valutare la capacità della Banca di generare valore aggiunto per gli stakeholders nel rispetto dei
criteri di economicità di gestione.

Indicatori di efficienza del personale (in migliaia di euro)

  2010 variaz. % 2009 variaz. % 2008
N. medio dipendenti 2.938 0,27 2.930 -1,01   2.960
Impieghi netti a clientela   17.593.216 5,55  16.668.054 8,34  15.385.383
Impieghi per dipendente   5.988,16 5,26 5.688,76 9,45 5.197,76